
Quartiere Porto - Saragozza

Proposta N.: DD/PRO/2023/11796

 OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI NEGLI IMPIANTI SPORTIVI E NELLE PALESTRE
SCOLASTICHE DEL QUARTIERE PORTO-SARAGOZZA PER L'ANNO SPORTIVO 2023/2024.

CAPOFILA P.G. N. 382586/2023
LA DIRETTRICE

Premesso che:

- il vigente Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti sportivi del Comune di Bologna approvato
dal Consiglio Comunale con atto DC/PRO/2022/113 - P.G. N. 148627/2023 - Repertorio n. DC/2023/15
(data seduta: 06/03/2023 - data inizio vigore: 07/04/2023) individua, all’art. 7) criteri e modalità per
l’assegnazione in uso degli spazi negli impianti sportivi e prevede che i Consigli di Quartiere possano
individuare criteri integrativi;

- l’uso temporaneo delle palestre comprese negli edifici scolastici e dei servizi annessi avviene in base
alle norme di cui alle Leggi 517/77 e 23/96, ai criteri fissati in materia dal Consiglio Scolastico Regionale
ed è subordinato alle condizioni definite nel Protocollo d'Intesa sottoscritto tra il Comune di Bologna,
l'Ufficio V ambito territoriale di Bologna dell'Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna e gli
Istituti Scolastici Statali di Bologna del Ciclo Primario - P.G. N. 747956/2023 - Rep. 7788 del
07/04/2023, e gli accordi tra la Città Metropolitana di Bologna e il Comune di Bologna, per l'uso

 reciproco di Impianti Sportivi - DC/PRO/2019/128 - P.G. N. 443529/2019;

- il Consiglio di Quartiere Porto-Saragozza con deliberazione O.d.g. n. 13/2018 - P.G. N. 177243/2018 ha
definito i criteri integrativi per l'assegnazione di spazi negli impianti sportivi e palestre scolastiche del
Quartiere;

- con determinazione dirigenziale di approvazione del bando P.G. N. 382586/2023 del 29/05/2023 -
pubblicata nel sito web del Comune e del Quartiere Porto-Saragozza ed inviata a tutti gli utilizzatori degli
spazi nello scorso anno sportivo 2022/2023 – sono state approvate le modalità di assegnazione dei
punteggi e di controllo delle dichiarazioni, nonché indicati i termini e le modalità per la presentazione
delle domande di utilizzo degli impianti sportivi e delle palestre del Quartiere Porto-Saragozza per l'anno
sportivo 2023/2024;

- sono pervenute n. 32 richieste per l'uso degli impianti sportivi e delle palestre del Quartiere
Porto-Saragozza da parte di società sportive / gruppi / associazioni, entro il 16 giugno 2023, termine di
scadenza del bando;



Dato atto che gli Uffici del Quartiere hanno provveduto a:

1. verificare la correttezza delle domande e la relativa documentazione allegata;

2. verificare lo stato di eventuale morosità dei richiedenti;

3. riassumere in un prospetto per ogni impianto sportivo e/o palestra le richieste di assegnazione,
verificandone la compatibilità con le indicazioni stabilite dal Consiglio di Quartiere nella deliberazione
sopra richiamata;

Rilevato, inoltre, che:
- sono in corso ulteriori verifiche sulle eventuali morosità dei richiedenti e sulle documentazioni
presentate;

Ritenuto, quindi di:
- riservarsi in ogni caso, ai sensi delle normative vigenti di legge e del vigente Regolamento per la
gestione e l’uso degli impianti sportivi del Comune di Bologna, la possibilità di dichiarare la decadenza di
tali assegnazioni, anche in esito ai controlli in corso;

Inteso pertanto procedere alle assegnazioni (parte integrante e sostanziale della presente determinazione)
degli spazi richiesti, dando atto che sarà data comunicazione a tutti i richiedenti gli spazi (sia risultati
assegnatari che non);

Il Quartiere Porto-Saragozza si riserva la facoltà di modificare, sospendere o revocare le assegnazioni
 qualora venissero a mancare i presupposti per l’uso degli spazi da parte dei soggetti assegnatari.

Dato atto che della presente determinazione è data informazione al Presidente del Quartiere
Porto-Saragozza;

 Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale sul decentramento;
DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di assegnare a società, associazioni e gruppi sportivi e/o amatoriali richiedenti, per la stagione
2023/2024, le fasce orarie d'uso delle palestre scolastiche e degli impianti sportivi comunali secondo il
prospetto allegato, parte integrante del presente atto, nel periodo dal 15 settembre 2023 al 31 maggio
2024, con le seguenti eccezioni dei periodi di riferimento:
- pista di pattinaggio del C.S. B. Corticelli: 1 settembre 2023 - 7 giugno 2024 (dal lunedì al venerdì dalle

 17 alle 21.30);
 - palestra 20 c/o Stadio Dall'Ara: 15 settembre 2023 - 30 giugno 2024;

2) di sottoscrivere con gli assegnatari le necessarie concessioni costitutive regolatrici del rapporto;

3) di riservarsi la facoltà di modificare, sospendere o revocare le assegnazioni qualora venissero a
mancare i presupposti per l’uso degli spazi da parte dei soggetti assegnatari;

4) di riservarsi in ogni caso, ai sensi delle normative vigenti di legge e del vigente Regolamento per la
gestione e l’uso degli impianti sportivi del Comune di Bologna, la possibilità di dichiarare la decadenza di
tali assegnazioni, anche in esito ai controlli in corso;

5) di dare atto che le società, associazioni e gruppi sportivi e/o amatoriali assegnatari di spazi presso la
pista di pattinaggio del C.S. Bruno Corticelli provvederanno al versamento delle tariffe dovute, come
annualmente stabilite dalla Giunta Comunale, ai gestori degli impianti sportivi suindicati;

6) di rendere noto che le assegnazioni potranno essere sospese per lo svolgimento di eventuali lavori di



ristrutturazione/manutenzione e altro senza che gli assegnatari possano avanzare alcun diritto o pretesa;

7) di dare atto che le società, associazioni e gruppi sportivi e/o amatoriali assegnatari di spazi all'interno di
palestre scolastiche e della Palestra 20 dello Stadio Dall'Ara, provvederanno al versamento delle tariffe
dovute, come annualmente stabilite dalla Giunta Comunale, al/i gestore/i, in corso di individuazione, della
palestra utilizzata;

8) di dare atto che dalla data odierna gli spazi ancora disponibili saranno assegnati ai richiedenti in ordine
cronologico di ricevimento delle richieste.

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2023-07-31T11:03:07+0200
	Lucia Paglioni




